In oltre sopra le chorde destinate da San Gregorio per i quattro Tuoni Choralì all' uso de' Greci antichi, come si disse, ne [Guido moltiplica i Tuoni add. in marg.] formò et aggiunse quattro altri, e ridusse, e moltiplicò à otto, à similitudine delle otto parti dell' Oratione, come afferma Giovanni Pontefice Romano nella sua Musica al capitolo dicendo: Ut octo Tonis omne quod canitur moderetur, quemadmodum octo partibus Orationis omne, quod dicitur. Diede Guido anche lume al canto nel modo, tempo, e prolatione di esso, ma non perfettamente, come appresso si dirà.

Divulgatasi per l' Italia questa nuova norma, a maniera di cantare pervenne anche all' orecchio di Benedetto Ottavo [Benedetto Ottavo manda à chiamar Guido add. in marg.] Pontefice Romano (se bene altri vogliono, che fusse Giovanni [Benedictus VIII dictus IX.

Theophilactus antea vocatus Alberici filius Comitum Tusculani electus est Pontifex Maximus anno MXXXII. Obijt vero anno MXXXXV. Add. in marg.] Vigesimo) il quale mandò per due Nuntij à chiamare l' Abbate Guido, accio si trasferisse à Roma à dimostrare questo suo nuovo ordine di cante, e vedere se fusse accettabile, et utile per la Chiesa di Dio. Egli obedientissimo subito si portò à [Guido va à Roma, et avanti il Pontefice spiega la sua Inventione. add. in marg.] piedi del Pontefice, alla di cui presenza, di molti Cardinali, et altri piu eruditi Musicisti fussero à quel tempo in Roma, spiegò con ragioni matematiche, e con la viva voce, et esperienza la sua mirabile Inventione, à confusione di tal' uni, che non solo l' havevano biasmata al Pontefice, ma anche cercato di farla reprobare, e proibire, come chimera stolta, e vana di perdimento di tempo, e d' impedimento ai studij piu serij, e proficui de Religiosi.

[-f.42r-] Restati per tanto stupidi, e meravigliati il Pontefice, e tutti gl' astanti dal gran sapere di Guido, e dalla sua sottilissima, quanto facile inventione; il medesimo Pontefice postosi in ginocchioni, et alzate le mani al Cielo, rese grazie a Sua Divina Maesta, che in tempo del suo Pontificato si fusse finalmente trovato quello, che per tanti secoli avanti era stato (ma in vano) cercato da tanti Santi Padri, e da tanti huomini eruditi, cioè il vero, e concorde modo di cantare, e lodare Dio ne Chori conveniente con l' unione della charità, et à punto come lo desiderava Ignatio Santo, quando scrivendo nella sua Epistola ad Ephesios diceva: Venerabile vestrum praesbyterium Deo dignè constitutum, non minùs quam Citharae Cordae, Episcopo suo concordat, atque ex pluribus vocibus, ac votis compositur unum cum illo voluntatis concentum edit. Propter hoc in consensu vestro, ac consona charitate Jesus Christus canitur, sed et singuli Chorus facti estis, ut Consoni sistentes in consensu melos Dei accipiente in unitate cantetis in voce una. Poscia il Pontefice, abbracciando il detto Guido con molta tenerezza, lo fece trattenere in Roma per qualche tempo; ma poi supplicato da lui il Pontefice di darne licenza per ritornarsene alla sua Abbatia, e quivi compire l' Antifonario, Graduali, et altro per gl' Officij Divini (e benche contro voglia del Pontefice, che l' havrebbe volentieri tenuto appresso di se) fu lasciato in sua libertà e sodisfattione, e dal medesimo Pontefice abbondantemente fornito di doni spirituali, e temporali; E commandato à tutta la Chiesa di Dio che fosse accettata la maniera del Canto ritrovata da Guido, e per l' avvenire si cantasse per tutte le Chiese il suo Antifonario, Graduale, et altro da lui composto per il bisogno degl' Officij Divini. Al che non solo non s' hebbe [-f.42v-] repugnanza; ma con molta allegrezza fu accettata, e posta in comunione la detta maniera di cantare per la sua inarrivabile facilità, et utilità. Il tutto riferiscono molti veraci Scrittori, et Historici, e specialmente in parte lo spiega il Cardinal [Quali Historici riferiscono l' inventione di Guido. add. in marg.] Baronio nel tomo II. de suoi Annali Ecclesiastici nell' Anno 1022. con queste parole: His postremis temporibus Benedicti Papae Ocatavi Sedis, Guido Aretinus professione Monachus, Musicus insignis innotuit, vocatus ab eodem Pontifice Romano. Hic enim maxima omnium admiratione novam addiscendi musicam rationem invenit, adeo ut Puer paucis mensibus addiceret, quod pluribus annis vix homo quilibet pollens ingenio addiscere potuisset, magnoque miraculo accidere videretur, et Pueri senum, et Magistrorum Magistri evaderent et cetera. E nel Teatro della Vita humana si legge: Guido Aretino insituit in Italia sub Conrado secundo et Henrico tertio Imperatoribus. Hic ignotos cantus brevissima omnium via pieros docebat.